
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

N. 32 

In data 28/01/2026 

OGGETTO: Servizio necroforico, di pulizia e di manutenzione ordinaria del 
cimitero comunale di Frossasco in via Roletto, n. 3 (CPV 983711108) – 
affidamento servizio per il periodo dal 01/01/2026 al 31/03/2026 CIG: 
BA2A1A9090 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 
- i servizi cimiteriali rivestono, per la loro rilevanza e universalità, un’importanza considerevole nei 
rapporti che il cittadino intrattiene con l’Amministrazione Comunale e coinvolgono una varietà di 
ambiti spesso molto diversi tra loro: 

- un ambito socioculturale, che tocca una sfera intima e privata della persona, dalle forti 
implicazioni affettive, morali e religiose; 
- un ambito igienico – sanitario; 
- un ambito legato all’uso del territorio; 

- il cittadino viene, infatti, a contatto con questi servizi in un momento estremamente delicato 
della propria esistenza, quale quello legato alla perdita di una persona cara; 
- innegabili, peraltro, i riflessi nella vita di ognuno date le sue forti implicazioni etiche e morali, 
nella consapevolezza che si tratta di una condizione che prima o poi, direttamente o di riflesso, 
tutti si troveranno ad affrontare; 
 
Viste e richiamate integralmente le seguenti determinazioni del responsabile del servizio 
amministrativo: 
- n. 82 del 28.03.2022 con la quale il servizio necroforico, di pulizia e di manutenzione ordinaria 

del cimitero comunale di Frossasco in via Roletto, n. 3 era stato affidato per il biennio 
2022/2023, fino al 31.03.2024, prorogabile per mesi 12 alla Cooperativa Servizi Piemontesi 
S.c.s. – (CPV 983711108) - (CIG: Z88347BE09); 

- n. 69 del 29/03/2024 con la quale venne prorogato, ai sensi dell’art. 106, comma 1, del d.lgs. 
50/2016, il servizio di cui all’oggetto in favore dell’operatore Cooperativa Servizi Piemontesi – 
soc. coop Sociale, con sede in Pinerolo (TO), al corso Torino165 (P.IVA 07007590016), per il 
periodo 01.04.2024-31.03.2025 alle medesime condizioni di cui al contratto attualmente in 
essere stipulato a seguito di determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 82 del 
28.03.2022; 

 
Viste le seguenti determinazioni del responsabile del servizio tecnico: 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n. 107 del 02/04/2025 avente ad oggetto: Servizio necroforico, di pulizia e di manutenzione 
ordinaria del cimitero comunale di Frossasco in via Roletto, n. 3 (CPV 983711108) - (CIG: 
B6539B0868) – proroga servizio fino al 30/09/2025; 

- n. 328 del 15/10/2025 avente ad oggetto: Servizio necroforico, di pulizia e di manutenzione 
ordinaria del cimitero comunale di Frossasco in via Roletto, n. 3 (CPV 983711108) – 
affidamento servizio per il periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2025 CIG: B8A2B7766E; 

 
Tenuto conto che: 
 Con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 19/03/2025 è stato modificato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 attribuendo all’area tecnica manutentiva la competenza dei 
capitoli relativi a “Gestione cimitero comunale” e “esumazioni ordinarie”; 

 il progetto del servizio  necroforico, di pulizia e di manutenzione ordinaria del cimitero comunale 
di Frossasco in via Roletto, n. 3 per il prossimo triennio (con possibilità di proroga di 24 mesi) è 
in corso di redazione, sulla base di quanto previsto dall’art. 41, commi 12 e 13 e dell’allegato I.7 
del D.lgs. 36/2023, e verrà sottoposto alla Giunta nelle prossime settimane; 

 è indispensabile garantire la continuità del servizio fino al termine della nuova aggiudicazione 
(che si stima possa avvenire entro il mese di marzo 2026); 

 
Considerato che i servizi indicati nelle sopra citate determinazioni del responsabile dell’area 
amministrativa, in relazione all’organizzazione presso il Comune di Frossasco del servizio 
cimiteriale nel suo complesso, appaiono classificabili quali servizi strumentali a supporto di 
funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare il comune stesso e con il quale 
questo provvede al perseguimento dei suoi fini istituzionali (per la nozione di servizio strumentale 
si vedano: Consiglio di Stato, Sez. V, n. 3766 del 2009; TAR Brescia n. 989/2007); 
 
Preso atto del buon lavoro svolto dall’impresa sopra indicata nello svolgimento delle attività di cui 
al capitolato approvato con la determinazione n. 82 del 28.03.2022; 
 
Ritenuto indispensabile prorogare il servizio per il tempo necessario per l’approvazione del nuovo 
progetto di servizio e delle procedure per il nuovo affidamento; 
 
Dato atto che: 
- in data 30/12/2025, con nota prot. n. 10656, è stata richiesta la disponibilità dell’attuale 

operatore economico allo svolgimento del servizio alle stesse condizioni previste nel contratto 
attualmente in essere stipulato a seguito di determinazione del responsabile dell’area 
amministrativa n. 82 del 28.03.2022 per il periodo 01/01-31/03/2026; 

- l’operatore, con nota registrata al nostro prot. n. 10668 del 31/12/2025, ha manifestato la 
propria disponibilità in tal senso alle stesse condizioni attualmente vigenti; 

 
Considerate le dichiarazioni a valere sul possesso dei requisiti di ordine generale presentati 
dall’operatore economico in sede di affidamento; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): BA2A1A9090; 
 
Preso atto che la cooperativa è in regola con i versamenti contributivi, come si evince dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare prot. n. INAIL_52291177 Data 
richiesta 08/01/2026 Scadenza validità 08/05/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che si è proceduto alla verifica della posizione della cooperativa mediante consultazione 
del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) scaricato dall’apposita piattaforma messa 
a disposizione da Anac (documentazione agli atti); 
 
Ritenuto opportuno, a fronte della professionalità dimostrata nell’esecuzione del contratto in 
essere, e della conseguente soddisfazione dell’ente, prorogare lo stesso per il periodo 01.10.2025 
– 31.12.2025 alle medesime condizioni del precedente esercitando la facoltà prevista; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 23 del 31/12/2024 di conferimento della responsabilità 
dell’area tecnica; 
  
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 17/12/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 17/12/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio 2026/2028; 
 
Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1) di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di cui all’oggetto in favore 

dell’operatore Cooperativa Servizi Piemontesi – soc. coop Sociale, con sede in Pinerolo (TO), al 
corso Torino165 (P.IVA 07007590016), per il periodo 01/01/2026 – 31/03/2026 alle medesime 
condizioni di cui al contratto attualmente in essere stipulato a seguito di determinazione del 
responsabile dell’area amministrativa n. 82 del 28/03/2022; 

 
3) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: BA2A1A9090; 

 
4) di impegnare, la somma complessiva di € 3.600,00 (di cui € 649,18 per IVA soggetta a scissione 

dei pagamenti) al capitolo PRO 4210/10/1 del bilancio di previsione per l’anno 2026; 
 
5) 5-di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
6) Di dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante sottoscrizione per 

accettazione da parte del legale rappresentante della cooperativa; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico succitato; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013. 
 
9) di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 
10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 
 
 
 
 


